ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

EMENDA IMPOSITIVA Nº 010 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA

ANUAL – LOA 2023 – PROJETO DE LEI Nº 559/2022, DO

EXECUTIVO, DESTINANDO RECURSOS PARA

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE EM UNAMAR,

REAPARELHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL E

REFORMA DA PRAÇA RECANTO (BAIRRO RECANTO

DAS DUNAS).

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DE ACORDO COM O ART. 141 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, APRESENTA A SEGUINTE

EMENDA IMPOSITIVA:

Art. 1º - Fica incluída na execução financeira disposta no Projeto de Lei n.º 559/2022, que estima

a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2023, a seguinte programação:

SAÚDE

ÓRGÃO EXECUTOR: 05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO A SER REALIZADO REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DR PAULO SILVA

(UNAMAR)

VALOR OFERECIDO R$389.398,90

OUTROS

ÓRGÃO EXECUTOR: 016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PROJETO A SER REALIZADO REFORMA DA PRAÇA RECANTO (RECANTO DAS DUNAS)

VALOR OFERECIDO                                                                            R$ 325.144,40

ÓRGÃO EXECUTOR: 022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
HUMANOS E SEGURANÇA

PROJETO A SER REALIZADO REAPARELHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

VALOR OFERECIDO                                                                            R$ 64.254,50

Art. 2º - A fonte de recurso para suplementação de que trata o artigo anterior, se dá pelas

dotações abaixo descritas:

Órgão: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade: 006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Sub-Unidade: 001 SECRETARIA DE FAZENDA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES   VALOR

02.006.001.99.99.999.9999.9999

Natureza: 9.9.99.99.00.03

RESERVA PARA EMENDAS IMPOSITIVAS R$ 778.797,80

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

 Art.3º - Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua aprovação,

ficando alterados, automaticamente, os demais anexos relacionados à mesma, a ser compilado pelo

Poder Executivo.

 Art. 4º - Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2022.

JOSIAS ROCHA DE MEDEIROS

Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA:

A presente Emenda Impositiva visa destinar recursos para a área da Saúde, Obras e Segurança

Pública, atendendo as seguintes demandas da população cabo-friense:

- O valor de R$389.398,90 (Trezentos e oitenta e nove mil, trezentos e noventa e oito reais e noventa

centavos) se destina a atender a população usuária do Posto de Saúde localizado no Bairro de

Unamar.

- O valor de R$ 325.144,40 (trezentos e vinte e cinco mil, cento e quarenta e quatro reais e

quarenta centavos) se destina a reforma da Praça Recanto do Bairro Recanto das Dunas localizadas

entre as Ruas: Padre Nunes, Alfenas e Angustura, os pedidos foram realizados pelos moradores de tais

localidades.

- O valor de R$64.254,50 (sessenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta

centavos ) solicito a destinação de parte da emenda impositiva com o objetivo de reaparelhamento  da

Guarda Civil Municipal, tais como:

Compra de motocicletas, quadriciclos, uniforme, capacete; computadores; impressora;

lanternas; móveis diversos, tais como mesa, cadeira, beliche, ar-condicionado, geladeira, fogão.

Equipamentos de sinalização de trânsito.

Rádios de comunicação.

Equipamento destinado também a guarda marítima e ambiental, tais como:

Colete salva-vidas; embarcação, caixa de transporte de animais, uniformes, equipamento de proteção

individual, equipamento de captura de animais e equipamentos de sinalização náutica.